,- t + i ,r Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
' I Estado de São Paulo

ATA DA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA LEI

DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019.

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dezoito horas, o

Auditório Maristela de Oliveira da Fundação Educacional e Cultural de

Caraguatatuba, localizado na Rua Santa Cruz, Nº 396, Centro,

Caraguatatuba/SP, atendendo à -convocação do Chefe do Poder Executivo

Municipal e através do comunicado publicado no Órgão Oficial do Município de

Caraguatatuba, reuniram-se em audiência pública e debate, os técnicos das

Secretarias Municipais e a população, conforme lista de presença anexa, em

atendimento ao contido na Lei Complementar 101/00, com o objetivo de

discutir, debater e colher as propostas e necessidades da população para a

elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2019. Marcus da Costa

Nunes Gomes, Coordenador Administrativo da Secretaria de Planejamento e

Tecnologia da Informação agradece a presença de todos e inicia a audiência

informando que a mesma tem objetivo de atender a Constituição Federal, a Lei

de Responsabilidade Fiscal, a Lei do Orçamento e Lei Orgânica Municipal,

assegurando a transparência e, sobretudo, garantindo e incentivando a

participação popular durante o processo de elaboração das peças

orçamentárias do município. Explica que durante a audiência os participantes

poderão apresentar sugestões de forma escrita através de formulários que

serão lidas durante a audiência e respondidas por email ou carta diretamente

ao autor da propositura, após ser ouvido o setor técnico responsável pela

demanda ora suscitada. Todas as sugestões serão encaminhadas para a

Secretaria Municipal de Planejamento e Tecnologia da Informação, para

análise e possível inclusão no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019,

que será encaminhado para a Câmara Municipal. Explica que as sugestões

também poderão ser encaminhadas através do site

www.caraguatatuba.sp.gov.br, no link "Orçamento Participativo", até o dia 1)3
de maio. Natanael de Oliveira Norões, Diretor de Estatística e lnformaçl o, 1

'
explana a definição de Lei de Diretrizes Orçamentárias, apresentando a baTe

1

1

legal e conteúdo obrigatório. Explica receita e despesa pública, ressaltando ~~
existem vários projetos e demandas para um tempo determindo e recursos

limitados, sendo . necessário priorizar ações. Apresenta a classificação das¾

Página 1 de 2

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Estado de São Paulo

receitas, cita a projeção por fonte de recurso e explica que o cálculo da

projeção é feito com base na situação econômica do município. Demonstra as

destinações obrigatórias para Saúde, Educação e Câmara Municipal citando a

legislação pertinente. Conta que o site da Prefeitura disponibiliza um link

chamado Orçamento Participativo, onde é possível escolher cinco temas

considerados mais importantes para direcionar o dinheiro da Administração

Municipal e apresenta o resultado até a data, totalizando 4.546 votos. As

dezoito horas e vinte minutos é feito uma pausa de quinze minutos para

cadastramento de sugestões. Após o intervalo, Marcus Gomes lê a sugestão

de Rodoaldo Fachini que solicita a drenagem seja considerada junto com o

item saneamento para a votação do Orçamento Participativo. O Sr. Rodoaldo

utiliza o microfone para explicar o motivo de sua solicitação, destacando que se

juntar esses dois itens, o saneamento passa a ocupar a terceira opção nos

itens mais votados. Marcus agradece a participação do Sr. Rodoaldo e informa

que os técnicos irão avaliar a sugestão e posteriormente ele irá receber uma

resposta. Todos que compareceram a audiência pública assinaram a lista de

presença que compõe essa ata. A audiência pública é encerrada às dezoito

horas e quarenta e cinco minutos, e sem mais nada a relatar, eu Gabriela

Cristina da Silva Coelho, findo a presente ata. ~

Página 2 de 2

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba

Lista de presença

Audiência Pública de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2019

Dia 07/05/2018 às 18 horas

Nome Nº Documento Assinatura

Auditório Maristela de Oliveira - Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba (Fundacc)
Rua Santa Cruz, Nº 396 - Centro

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba

Lista de presença

Audiência Pública de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2019

Dia 07/05/2018 às 18 horas

Nome Nº Documento As,ttiatura

Á.AJ/,\ ~ -~.A-A/'- J-, _/. /4i..¼vi 1 / 5'é/.1Ç1.2 f
,

<T L~

(

,,. . , .
f ~I..P ,,<.,vA 2 1 -~ /. ct., -q ~~--• <'-. \.l. ··n A /J 1)

H_.)
~., .... _ ... o ~ L---. 1,11 ! o .. ~V'(~ ·, , 0Ci a I z p c;

;::::==m----..
[ V

&/cJw.Úlv f_ -/pfoL ~
-..

3S-[WU'-f-9 g{_
~, [-'\-í~I

J V )

. ..:. r:t~ ·1,,,,i'1-'A
f) __ ,,,-:= - _., .:,_ <;; IS: r.>ct -6 - -,_ . { / . - -

Auditório Maristela de Oliveira - Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba (Fundacc)
Rua Santa Cruz, Nº 396 - Centro

/' . #Planejamento
~,.., CARAGUA T ATUBA - SP

Audiências Públicas

LDO2019

Data: (;1" ;QS / !<l
::::cação fl ? t -~ J V

Endereço l [)' / ,,y'J.5 J" J2 ff JYfO A/T J2 1- Bairro ____ _

Cidade/UF: c?cf J? J - /--o b Y CEP:

E-mail AtJ) ✓~- (ÍJ AiJ~_,;/ &-v..,---

Sugestão:

< ~;? ,?,___ /;1,o,--vud-&,~- j

j'yVl /)-JZA- ,;;;z,___ ~ ~